## CCLXXXII.

Stuttgart.

29 Juni 1519.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor Michaeli Hummelbergio Ravenspurgensi S. D. P.

Ex summis occupationibus ereptam crede hanc, quantulacunque est, epistolam meam. Ita devicta patria tanquam vi deamur nobis in alio mundo degere: indices πολυπραγμονέστεροι sumus, qui timemus Cadmæam victoriam . . .<sup>2</sup> Accedit, quod adhuc libros electiores in terram suffosos servo, quibus in libertatem alioqui vindicare possem molestum animum. Nam cum initio belli formidarem, omnia incendio tradi, tum in carcerem conjeci dilectiora volumina, et ocului, quorum ministerio hucusque careo. Quare nihil de me speres, Hummelbergie, musis dignum. Fuimus Troes! Imo habui Chreme! Literas tuas Christophoro Baroni<sup>3</sup> pro tuo jussu ostendi, qui et te amat, et me diligit, quin potius me ut senem veneratur; habet omnes virtutes, quas de illo prædicas, et multo plures. Cum Athanasius meus de variis quæstionibus<sup>4</sup> e prælo jampridem exiisset feci ejus copiam illi nobili et generoso Christophoro Svarcembergii Domino præsidi provincie ducatus Wirtembergensis cum hoc hexasticho:

Scire potes, toto quid feci mense priori,

Si relegas istum, quem tibi mitto, librum.

\*

1 Über diese vorrode vgl. Reuchlin s. 356 fg., über das werk das. s. 97.  
2 Nach dem tode Maximilians war Wirtenberg von dem schwäbischen bundesheer angegriffen, Stuttgart eingenommen worden. Über die schicksale Reuchlins in dieser zeit vgl. Hutteni opera ed. Böcking I, 257, 272, 275 fg. (thätigkeit Sickingens und Huttens für Reuchlin); über Reuchlins schon damals beginnende beziehungen zu Baiern: Heumann, docum. liter. (comment. isag. s. 101) und Scheurl's briefbuch, ed. Soden und Knaake II, s. 89.  
3 Christ. von Schwartzenburg. Der brief Hummelburgs nicht erhalten.  
4 Athanasius] oben nro. CCLXXX.

Nemo mastigia, nec Capniozilus ausit  
 Musarum sacro me prohibere choro.  
 Dogmata semper agam, totoque legetur in orbe  
 Fumulus hexaplo doctus ab ore loqui.

Accepit, ut omnia solet, benigno vultu. Et polleo apud eum, et possum, idque haud vulgariter. Ph. Melanchthon meus inter Saxones Wittenburgi versatur, pulpito præfectus latinarum, græcarum et hebraicarum literarum; quam honorat illustrissimus Friderichus elector omnium maxime. Si dabitur facultas, illi te commendabo. Quid meæ parturiunt Musæ, expectant, muscæ vis dicere, plus enim in me perdunt muscæ, id est theologistæ quam parturiant Musæ. Nuper enim ex antiqua invidia Astharothæ<sup>1</sup>, diabologi nova est adversum me orta criminatio. Scripsit namque adversum me de arte Cabalistica contumeliose nimis, et famose<sup>2</sup>. Cum autem contra verbosos nolim contendere verbis, ostendi tamen evidentiora libri sui mendacia, quæ præsentibus his literis ad te mitto<sup>3</sup>. Audies post hæc alia; nam ansam amicis<sup>4</sup> dedi vindicandi mei. De omnium nostrum deditioe hoc Ennii sentito: Quem metuunt oderunt. . . Deseruerunt ducem nostrum<sup>5</sup> initio belli Helvetiorum supra decem et octo millia, recepta stipe. Opinionem quoque in Hassia, et vicini quoque nostri fefellerunt equites. Hinc illa mala quæ prius non auspicata more majorum evenerunt. Sed cogitet confœderatio: „Non minor est virtus, quam quærere, parta tueri“<sup>6</sup>. Placuerunt mihi tua in Cæsarem Epitaphia; cur enim, quare Hummelbergii sunt, non valde placerent Capnioni? Et gratulor ea per nostrum Peutingerum prælo committi<sup>7</sup>. Faceret idem noster Tho-